



□ بچدورد... دکتر معتمد ریحانی

نگاهی به ابهام سبکی در

«ما هبیچ، ما نگاه»

کتاب «ما هبیچ، ما نگاه» بر خلاف اصدای پای آب، «مسافر» و «حجم سبز» که عده‌ای این سه کتاب را اوج شاعری سپهری دانسته‌اند، چنان که باید قبول عام نیافته است. یکی از صاحب نظران و منتقدان جدی شعر

می نویسند: «باید اقرار کنم که من این دفتر را نه می فهمم و نه دوست دارم. به نظر می رسد که سپهری در دورانی که این شعرها را سروده، از آن حال و هوای ساده‌ی طبیعی و در عین حال آمیخته با نوعی تأملات عارفانه، جدا شده و

حسی که آن گونه طبیعت را می چشیدید و می بوید، حساسیت خود را از دست داده و به نوعی کلی گویی بسیار انتزاعی می افند که هم زبان و هم اندیشه ی آن، بسیار انتزاعی است. «منتقدی دیگر این کتاب را فاقد معانی بلند و مضمون های قوی می داند و می نویسد: «از نظر بیان کاملاً شبیه شعرهای گذشته ی سپهری است اما از آن معانی بلند و مضمون های قوی در شعرهای این دفتر، اثری نیست، گویی شاعر خود را موظف می دانسته که به شیوه ی سابق، شعر بگوید هر چند که حرف تازه ای برای گفتن، نداشته باشد.»^۱ و به همین دلیل می نویسد: «چه خوب بود که «هفت کتاب»، «هفت کتاب»، می بود و این کتاب آخر، نام نینگک شاعر را ضایع نمی کرد.»^۲

اما هر دو دلیلی روشن یا دلایلی فنی که بتواند به نحوی ریشه های اصلی ابهام را بر خواننده روشن کند، اقامه نمی کنند. دکتر شفیعی، بسامد عامدانه ی حساسمیزی را نقطه ی آغاز انحطاط شعر او می داند و می نویسد: «با یا لا بردن بیش از حد بسامد حساسمیزی، کار را به آن جا کشانیده که در سراسر کتاب اخیرش، حتی یک بند شعر دلپذیر، ندارد.»^۳ از میان مقاله های گوناگونی که به نقد و داوری در باب این کتاب پرداخته اند، تنها یک مقاله به بررسی فنی و بسامدی این کتاب - آن هم تنها از یک زاویه - پرداخته^۴؛ و حاصل آن گفتمان این است: ۱- در این کتاب، «جاذبه ی شکل»، «جذاییت خود را در ذهن سپهری، از دست داده است و سمت عمومی شعر، فاصله گرفتن از واقعیت است. ۲- دور شدن از دریافت ها و فهم های بی واسطه، او را به سوی «تجرید» و در نتیجه نشان دادن «مفهوم» به جای «تصویر» برده است.

۳- تلاش شاعر، پیش از این پیوند با اجزای هستی و مستحیل شدن در طبیعت بوده است و به همین خاطر، جزئی نگری و

بیان نمونه های حسی، فهم معنا را ساده تر می کرد؛^۵ اما در این کتاب به سبب دور شدن از این لحظه های ناب، شاعر متمرصد است به کلیت نامحسوس، جنگ بزبد و کلمه ها و ترکیباتی را بسازد که بیشتر بر مفاهیم غیر حسی، ذهنی و انتزاعی دلالت می کنند.^۶ اکنون بر آنیم تا دلایل سنگی ابهام^۷ را در این کتاب بر بشماریم و مواد لازم را برای نقد و داوری فراهم بچینیم.

الف: مشخصه های ادبی

۱- اسناد مجازی: این مهم معمولاً به دو شیوه صورت می پذیرد: نخست اسناد صفت به مرصوفی که در عرف معنایی، حقیقی نیست و بین صفت و مرصوف، نوعی «مخالفت خوانی» برقرار است و دیگر اسناد فعل به نهادی که مطابق با عرف، مجازی محسوب می شود. در چهار کتاب «صدای پای آب»، «مسافر»، «حجم سبز» و «ماهیج، ما نگاه» در مجموع حدود ۱۳۰ بار صفت هایی به مرصوف خود اسناد داده شده اند و ترکیب مجازی ساخته اند که در منطق غیر شعری، غریب و بدیع و نامتعارف می نماید. برای این که سهم هر کتاب را به تفکیک نشان داده باشیم، بهتر است به این جدول نگاه کنیم:

با این که حجم صفحات «ماهیج، ما نگاه» حدود یک سوم این چهار کتاب است، بیش از نیمی از این صفت های مجازی را به خود اختصاص داده است و البته به تفاوت دیگری که بر ابهام این کتاب افزوده است باید اشاره کرد و آن، این است که در آن سه کتاب صفت ها، غالباً به مرصوفی اسناد داده شده است که حسی است و مصداق خارجی دارد، در حالی که در کتاب آخر در بسیاری موارد مرصوف و صفت، هر دو عقلی و ذهنی اند و همین، در تجسم مفهومی که در سایه روشن لفظ و تصویر، پنهان شده است، خلل ایجاد می کند. برای نمونه به ترکیب های ذیل می توان اشاره کرد:

شوری ابعاد / در خیم آن کودکانه های مورب / لجاجت متواری / ورزش شور / صداقت متلاشی / ادراک منور / تعمیر سکوت / باس ملون / ارتفاع خیس ملاقات / فلسفه های لاجوردی / نایه ی سبز / عبور ظریف / حجم غمتاک / سر آغازهای ملون / تقویم سبز حیات / خراج صداقت / حضور شکینا و ...

البته این بدان معنا نیست که در سه کتاب قبلی به این موارد مرصوف و صفت غیر حسی - برنمی خوریم، بلکه می خواهیم بگوییم فراوانی این ترکیب ها در کتاب آخر، بر پیچیدگی و ابهام کلام، افزوده است.

نام کتاب	تعداد صفحات	تعداد ترکیب های مجازی	تعداد افعال مجازی
صدای پای آب	۲۳	۹	۱۵
مسافر	۲۵	۲۲	۱۸
حجم سبز	۷۴	۲۲	۳۲
ماهیج، ما نگاه	۴۵	۷۷	۳۷



در اسناد مجازی، تاگزیر باید به فعل های که در مقام معجز به نهاد استناد داده شده است، نیز اشاره کرد. فعل های مجازی نیز که مبهم شده ای در میان انگیزی و پیچیدگی معنا دارند، نشان دهنده شد.

چنین است که ملاحظه می شود پس از استناد اتصال مجازی هم در کتاب آشور، دلیل ترجیح است. همین این که یکی از عناصر ایندستیک و شیر در سبک و معجزی سبک، همین اسناد مجازی است که بیشتر بر پایه فعل های صفت ها، بنامی شود. بیشتر اتصال که به طور مجازی به نهاد یا متغیر اول جمله استناد داده می شود، خود، استعاره ای است که در ساختن تشبیه را اسناد می دهد. نگاهی به شماره های از این دست شاید بتواند ما را در استوار کردن برهان و استدلال، یاری کند.

جسم، مفضل شد / وسعت مغز خوب، از این نهاد / کوس فرج، در دهان حوصله می مالید شد / پاییز، روی وحدت میوز، از روی می شود / بر خطاب تو، انگشت های من از خوش رفتند / ابروات حرف، در هرم دیوار، حل شد / دست و درو ز نماندای اشکال نسیم / صورتش، کوچ می کرد / سکوت سبز چمن ز آورا، چرامی کرد / اولور سایه ی خود را به من خطاب کند / فصل پرورد / شامی مویه تگور، مبتلا بود / روزه سر خواهد رفت / و...

۲- حسیگری: منظور از حسیگری، بیان و تمیزی است که حاصل آن، از آمیخته شدن دو

حسن به یکدیگر یا جانشینی آن ها، خبر دهد. برای مثال چیزی را که در حوزه ی حسن شنیداری است با قلمرو حسن چشایی، لاسیه و دیداری، وارد کنیم و بپردازیم. مانند:

فروغ غیس ملاقات / کوس فرج، در دهان حوصله می مالید شد / صدای تو، سیرت می از گداه می می است / که تو شکرهای صمیمیت حزن می ریزد / و...

۳- ترکیب های خطایی: تا زمانی که سواد انسان را که با معرفت نامور و خطاب قرار می گیرد - طرف خطاب قرار دهیم، ذهن به سبب این حالت، احساس غریب نمی کند اما به محض این که بنده های محسوس، آماج غیر انسان را - چه بی جان و چه جاندار - مخاطب خود می سازیم، از اینجا زبان، خارج شده ایم و سبک بیان خود را از سطح گفتار روزمره ای مردم تبدیل کرده ایم و البته این مهم در منطق شعر، جایگاه خاص خود را یافته است و دیگری است که به سراغ نوشتن با نادرستی آن، بیابان دیده شده است. آنچه که اما هیچ، مانگه را یا منادای مستوری را نمی رابج، معنویت ساخته، قرار دادن مفاهیم غیر حسن و انزاس، در مقام نهاد است، ویژه که این مفاهیمی انزاس و غیر حسن با حقایق نامانوس و معانی با عرف و معمول زمانه، همواره می شوند و شواکه راه کنشی از حوزه ی حسن به حوزه ی عقل و تجرد، وارد می کند. ترکیب های خطایی در اما هیچ، مانگه یکی از عناصر اصلی فهم انزاس و

خود به خود از عوامل اصلی تفاوت سبک های کتاب های پیشین سیراب است.

در ابتدای زبانی آنجا که استناد به خطا در منظومه ی مستقر است یک بار نهاد به کنار رفته است. ای پادشاهان حسود! از زبان افسوس خورا بیخ بار مناجاه کار آمده، چهار بار استناد به حسود استناد و لفظ یکبار از منادی فرج حسود استناد کرده است.

ای سر طاق حرف هزلت! و همین اساس ترکیب های خطایی در کتاب شعر قرار می گیرد. زاگنه نماد که منادای دیگر این منظومه نیز، همین دلالت بر حسن بودن آن ها ندارد و چون قطب بالخط زدن، خواهر و خوری آنها را خطاب کرده است ما آن را در حوزه ی منادای مستوری قرار دادیم. همین جا بهتر است تقسیم بندی خود را روشن تر بیان کنیم. همین قطب، بر این نقطه نوع مخاطب نهاد به شرح استعاره ای انگیزی می کنیم. این منادای مستوری، از منادی این حسن استعاری این انزاس (انزاس) عرفی از منادای مستوری، نشان است که با حرف تنهای ای، در اول و دوم در آنر و گله بدون نشانه ی نهاد، موده خطاب قرار می گیرد و منادای این حسن، همان بنده های طبع محسوس هستند که در مقام بنده های مخاطب قرار می شوند. در اما هیچ، مانگه از این نوع هیچ خبری نیست. از نوع نوع فقط به در منادای برهنه خودیم.

آی هلیگ بر نجات / ای بر نهاد / در نوع سوم، سبک و چیدار از خطایی استعاده شده است که همین تقسیم بر انزاس هستند. نام اول شعر از این کتاب ای شون ای قلم است که خود حکایت از برانگیزی در سبک نازدی ای محسوس است. این سبک نازدی دیگر راه ترتیب معنویت می آوریم.

ای برش شود ای شمشیر من شکر / ای باس ملونه / ای خورشید سیلی که خطا / ای حیرت ظریف / ای سبک شاد / ای کسوف / ای از واقفیت / ای نگاه شعر که ای حضور پرورد بدوی / ای که با یک برش از سر شامه ناخاک / حرمست زندگی را / شرح می ریزی / ای سیدان

سخن های سبز نجومی / ای هراس قلبم! / ای
سراغزهای ملبون / ای قدیمی ترین عکس
ترگس، در آینه ی حزن / ای شب ارتجالی /
ای شب ... / ای بهار جسارت / ای منصب
سلامت / ای بهشت پریشانی پاک پیش از
تناسب / ای عجیب تشنگ / ای شبیه، مکث
زیبا / ای شروع لطیف^{۳۱} /

۴- تشبیه مرکب - در سه کتاب «صلای پای
آب»، «مسافر» و «حجم سبز» در مجموع ۲۶ بار
تشبیه مرکب آمده و در «ماهیچ» ما نگاه به تنهایی
۱۲ بار، تشبیهات مرکب در هشت کتاب غالباً بر
پایه ی تشبیه عقلی به عقلی است و در مواردی
حسی به عقلی و در چند مورد هم عقلی به حسی
است مانند: زندگی، بعد درخت است به چشم
حشره / زندگی دیدن یک باغچه از شیشه ی
مسدود هواپیماست / زندگی یافتن سگه ی
دهشاهی در جوی خیابان است / زندگی، شستن
یک شفتاب است.^{۳۲}

در تشبیه حسی به حسی، از آن جا که دو طرف
تشبیه در حوزه ی محسوسات قرار دارند و وجه
شبه آن ها را احساس می کنیم، در فهم معنای آن ها
نیز مشکلی نخواهیم داشت. وقتی تشبیه به مرکب
می شود، چون وجه شبه مرکب هم خواهیم
داشت، ذهن باید درگیر تر و فعال تر شود تا معنایی
را که در تار و پود تصویر بافته و جای گرفته، دریابد
و اگر تشبیه به، مرکب و معقول باشد دریافت معنا
بسی دشوار خواهد شد و آن چه که شعر سپهری را
در چهار کتاب آخر بویژه «ماهیچ»، ما نگاه، سخت
و دیرباب کرده است، این مهم است که سپهری
تشبیه به مرکب معقول را در مقام استعاره ی تمثیلی
که بر ناممکنات عقلی دلالت دارد، آورده است.
در واقع از در هم تپیدن تشبیه و استعاره ی تمثیلی،
ترنم تازه ای به حوزه ی صنایع بیانی، اضافه کرده
است. گاهی به نمونه های این کتاب، منار از
اثبات این معنا، یاری خواهد کرد:

صورتش مثل یک تکه تعطیل عهد بیستان،
سپیداست.^{۳۳}
به رغم این که وجه شبه را نیز ذکر کرده،
تشبیه به همچنان در ابهام است.
سال ها این سجود طراوت / مثل خوشبختی

ثابت / روی زانوی آینه های منم نشست.^{۳۴}
مشبه به، وجود خارجی ندارد، زیرا در عالم
واقع نمی توان آینه را دید که از فرط شادی تشنه،
و خوشبختی، چون برنده ای روی زانویش، جا
خوش کرده باشد. ضمن این که تشبیه هم، عقلی
است و این اوج ابهام و گره افکنی در پیام رسانی
است.

دست او مثل یک امتداد فراغت / در کنار
تکالیف من محو می شد.^{۳۵}
چگونه فراغت، در کنار تکالیف کبودگانه ی
شاعر، محو می شود. محو شدن خود استعاره ی
تبعیه است که در محور مرکزی تشبیه به قرار گرفته
است.

آس / مثل یک مشت خاکستر محرماته /
روی گرمای ادراک پاشیده می شد.^{۳۶}

آس تشبیه عقلی است که به تشبیه به عقلی
مرکب که خود استعاره ی تمثیلی است، مانند شده
و عبارت را به یک معنا، بدل کرده است؛ در واقع
سپهری با این ترنم، به معناسازی و دور کردن
نامحرمان شعری از حریم معنا، پرداخته است.
آرزو دور بود / مثل مرهی که روی درخت
حکایت بخواد.^{۳۷}

آرزو که خود دور از دسترس است به تشبیه به
معقول دست نیافتنی دیگری مانند شده است.
سرو، شبیه ی بارز خاک بود.^{۳۸}

سرو، تشبیه حسی است اما تشبیه به صورت
واقعی ندارد و فقط در قلمرو شعر، می تواند
حضورش، توجیه شود.
آب مثل نگاهی به ابعاد ادراک.^{۳۹}

این چه نگاهی می تواند باشد؟ وجه شبه آن
چه خواهد بود؟ ما غالباً آب را تشبیه به قرار می دهیم
و سپهری در این جا، معادله را بر هم زده است.
لذکک / مثل یک اتفاق سفید / بر لب برکه
بود.^{۴۰}

تاکنون کسی ندیده است که آملای سفیدی،
بر لب برکه بشیند و بعد بتوان برنده ای را به او مانند
کرد و این هم در واقع تلاش برای بر هم زدن هنجار
ذهنی خواننده است که غالباً تشبیه عقلی را به برنده،
تشبیه می کرده است.

۵- استعاره ی مرکب: این نوع از شعر دیبانی

را در متون سنتی، کنایه می نامیدند و حسی
فرهنگ نویسان معاصر هم بدون تأمل در ساختار
کنایه و استعاره آن را به تقلید از پیشینیان کنایه
نامیده اند مانند: آب به خربال پیوند، آب در هاون
سودن، آب را گره زدن، آب را به ریمان بستن،
خورشید را به گل آلودن، سوی از کف دست
چیلدن و ...^{۴۱}

ثابت روشن کنایه با استعاره در این است که
کنایه دارای صورتی حقیقی است و عقل باید آن را
تأیید کند و عرف بسازد؛ در حالی که استعاره
علاوه بر این که بر بنیاد تشبیه بنا شده، در معنایی
قطب مجازی، قابل تفسیر است و ما به ازای
خارجی نیز ندارد، مانند این نمونه ها:

پشت گل های دیگر / صورتش کوچ
می کرد.^{۴۲}

که کوچ کردن صورت، استعاره ی مرکب از
محو شدن چهره در چشم شاعر است.

از تماشای به سطح فراغت دويد^{۴۳}
که استعاره از آسایش و نشاط کبودگانه است
که از دست می رود.

وزن لیخند ادراک کم شد^{۴۴}
که استعاره است از کم شدن شادی های
کودگانه.

به مشخصه های فکری

دنیای ذهنی و فکری سپهری را عناصری
چند، شکل داده اند و اگر بناست مشخصه های
ذهن و زبان او را به تمامی بشناسیم باید مآخذی را
که ارایه جد می خواننده است، به دقت بررسی و
مقابله کرد. سپهری - هم به اعتبار هشت کتاب و
هم به اعتبار مآخذی که در اتاق آبی آمده است -
آشنایی عمیقی با عرفان چینی و هندی و مکاتب
ادبی غرب از جمله سوررئالیسم داشته است.^{۴۵}
برای این که بتوانیم رقیای سوررئالیسم را در آخرین
کتاب او نشان دهیم تخصص بهتر است اصول آن را
بر شماریم و سپس ببینیم آیا این اصول، تأثیری بر
ساخت و معنای شعر سپهری داشته است یا نه؛ بر
این اساس فشرده ای از این اصول را به نقل از
«مکتب های ادبی» می آوریم:

۱- هنر: در نظر کسی که آرزوی وصول به

«نی نهایت» را دارد، مشاهده‌ی دنیای حقیق و پوی، فقط احساس ریشخند را در او برمی‌انگیزاند. برای رهایی از قید و بندهای ریاکارانه‌ی اجتماع، بهترین سلاح، عزلت است و با بهره‌مندی از این سلاح، می‌توان زندگی را مانند تماشاگر، نگاه کرد و هستی را چنان که هست دید و به اشیا، مفهومی مجازی و اعتباری داد و پیوندهای قراردادی و روابط مألوف میان اشیا و الفاظ را در هم شکست و از دریچه‌ی دیگری، دنیا را دید و به درک «واقعیت برتر»، نایل شد.

۲- جهان شگفت: سوررئالیسم در صدد است بنیاد جبر منطقی و قانون علیت را درهم بریزد. انسان باید پوسته‌ی عادات را در هم بشکند و بتواند به درون نفوذ کند و به فطن و «واقعیت برتر» وارد شود. درک این «جهان شگفت» موهبتی است که از طریق «حسرت عادت» میسر می‌شود و موجب می‌شود تا انسان وارد جهان اوهم گردد و عمیق‌ترین هیجان هستی را درک و بیان کند.

۳- رؤیا، رؤیا، کمتر از بیداری نیست. به ادعای اجزازه می‌دهد که در خود نفوذ کند و به «معرفت عالی» دست یابد. رؤیا مظهر دنیای «مغفول» و «سیر کوفته» و «قلمبر» و «واقعیت برتر» است. در این عالم، همه چیز طبیعی است و مشکل اضطراب آور «امکان»، وجود ندارد. بیداری، حوزه‌ی منطقی محدود و نارسای عقل است. رؤیا، مانند تفکوی یکی از وسایل معرفت است و به ذهن، الهام می‌بخشد.

۴- دیوانگی: روی گردانی از واقعیت بیرونی و روی آوردن به واقعیت درونی، که دیوانگان از آن بهره‌مند هستند، موجب کشف امور لاینحل می‌گردد. دیوانگان عادت زندگی روزمره را از دست داده‌اند و از قوانین عقلی، رها شده‌اند و به همین خاطر به دنیای خیال، دل بسته و دل گرمند.

۵- نگارش خود به خود: هر گاه در حالت خواب و دیوانگی، ضمیر پنهان از قید نظارت ذهن بیدار، آزاد شد؛ در وضعیت انگارش خود به خود، به ثبت حقایق مکتشف می‌پردازد. این در صورتی میسر خواهد شد که ذهن از دستورها و خواست‌های دنیای بیرون، آزاد باشد. بهترین شیوه‌ی «نگارش خود به خود»، از راه گفت و گو

میان دو تن به شعر می‌رسد؛ زیرا بر خورد و دروچ و دو ذهن و دو ذوق، صور نامستظر و جالب‌تری برمی‌انگیزد؛ مشروط بر این که دو طرف در صدد اقامه‌ی دلیل، رد سخنان یکدیگر و تحمیل عقاید خود نباشند. در این موقع، شعر بهترین بیانگر افکار به هم پیوسته‌ای است که در «حال بیخودی»، شکل گرفته است.^{۳۱}

سوررئالیست‌ها معتقدند: «کوشش ارادی باید طرد بشود. قوه‌ی تمیز، صفای الهام را مخلوش می‌کند.»^{۳۲} البته این بدان معنا نیست که سپهری بیرو صندق این آیین بوده و ما را وادارد تا در مقابله‌ی شعر هایش با این اصول، حکم تطبیق و تقلید، صادر کنیم بلکه به این معناست که سپهری با این اصول به خوبی آشنا بوده، حتی در نقد بعضی از اصول آن، قلم زده است از جمله در رد «نگارش خود به خود» یا بنا به ترجمه‌ی سپهری «نوشته‌ی خودکار»، می‌نویسد: «هو اخوانا نوشته‌ی خودکار خواستند تا تخریب شعر، به شعر دست یابند. اما به دیکته‌ی ناخودگامی، گوش دادن و خود را، بتلی نوشتن کردن به شعور می‌آفریند و نه شعر، آنچه پدید آید نوشته‌ی تجریمی است.»^{۳۳} یا این حال سپهری در پاره‌ای از حالات، با اصولی از سوررئالیسم همخوانی دارد. تمام تلاش سوررئالیست‌ها، فسخ پیوندی‌های قراردادی در روابط مألوف و قراردادی میان اشیا و الفاظ است برای رسیدن به «واقعیت برتر»؛ و «اعتنی که «عبارت عادت» ما را از دیدن آن، محروم کرده است. سپهری دوبار به صراحت از «واقعیت برتر» سخن گفته است. او خطاب به جلوه‌ی روشنی که آبی بر او خودتمایی کرده می‌گوید:

«ای عبور ظریف! / بال را معنی کن / تا پرهوش من از حسادت بسوزد»^{۳۴}

نخست می‌خواهد دایره‌ی مفهومات را بشکند و خود را در فراسوی واقعیت‌های قراردادی یا جلوه‌های روشن اشراق و «حضور پیر و پلوی» که اشاره‌ای به وحدت ممکن او با حقیقت سیال و بسیط هستی است، گرم و سر مست کند. از این رو در خطابی دیگر می‌گوید:

«ای کسی رفته بالاتر از واقعیت! / یا تکانی لطیف غریزه / ارث تاریک اشکال، از بال‌های تو

می‌ریزد»^{۳۵}
او به نیروی شهرد، در یافته که اشکال قراردادی، ارث تاریکی است که چهره‌ی روشن حقیقت را در خود، زندانی کرده است و حالا می‌خواهد برای رهایی و پروازی گوارا و نوشیدن از «مهلت نسور»، با تکانی لطیف، قالب بست اشکال را از دوش روان فرو بیندکند و آبی، خون خود را «بر از شمش اشراق» کند و از زمین‌های زیر غریزی^{۳۶} بگریزد در شعر «روزها عروسک» در یادآوری غفلت خوش کودکی^{۳۷} که ذهن و ضمیر بندون و سوسه‌ی عقل و تعلقات با هستی یگانه می‌شد، می‌گوید:

«واقعیت کجا تازه تو بود؟ / من که مطلوب یک حجم بی درد بودم»^{۳۸}

به نظر می‌رسد سپهری پس از یک دوره حضور گوارا و احساس یگانگی با هستی، ناگاه نمی‌تواند همانند گذشته «مویه‌ی کالی الهام» بچیند و از اجزای شکل رها شود، «اما نفس در جنت» همراهی کند و «مغلوب شرایط شقایق» گردد. از این رو با پرسشی بلاغی، «واقعیت برتر» را مورد کسند و کسا و قرار می‌دهد. این مهم، او را واداشته تا در نیت «حضور روشن تجلی»، دل به تصاویری خوش کند که به شعری فضای آثیری و رویایی «جهان شگفت» را فریادش می‌آورد و همین بر ابهام و تعقید شعر افزوده است. در شعرهای پیشین خود از هماهنگی، یکرنگی و آیین سبز آشنی، سخن به میان می‌آورد و خود را سر مست از حضور راز منبسط هستی می‌دانست و در عطر مستی بخش گل سرخ، شاور می‌شد، به همین دلیل روان و محسوس سخن می‌گفت. اکنون از فراق و اندوه سخن می‌گوید و آشکارا یاس را مخاطب قرار می‌دهد: «ای یاس ملون!»^{۳۹} و چون کثرت‌ها، مانع دست یابی او به وحدت پیشین شده است، می‌خواهد در دنیایی که خود با کلمه و تصویر می‌آفریند، به این وحدت برسد و در این راه قراردادهای متعارف را یک طرفه نقض می‌کند؛ به همین دلیل «در شعرهای اخیر سپهری، هر موصوفی می‌تواند هر صفتی داشته باشد و هر فاعلی، قابل آن است که هر فعلی را انجام دهد.»^{۴۰} به عبارت دیگر ریزین سلوک سپهری با زبان،

تصاویر روشن و مهیوم و عناصر دخیل در قبض و بسط عبارات ها، رابطه ای مستقیم وجود دارد. یعنی هر وقت که سپهری به نیروی مکاشفه بتواند چهره ی حقیقت را آشکارا ببیند در گزارش خود^{۳۳} از واژه ها، ترکیب ها و عبارات های روشن و شفاف مدد می گیرد و هر گاه که حقیقت در سایه - روشن صحر و مکر، دیدار و پرهیز می کنند، به همان میزان شعر سپهری هم دچار وضوح و ابهام می شود. البته به نظر می رسد گاهی هم علت گنگی زبان و بیان این است که معنا پخته نشده و امهلتی بایست تا خون شیر شد.^{۳۴}

یکی از اصول سوررئالیسم، روی گردانی از واقعیت های بیرونی است. بسخت عظیمی از عبارات های شعری کتاب اما هیچ، ما نگاه، مصلوق روشن این اصل است. این مهم، هم در قالب ناهمخوانی معنایی کلمه ها در ترکیب ها و عبارات ها نمونه شده است و هم در قالب مفاهیم نامأنوس. در این سبک شاخه ی مویه انگور / مبتلا^{۳۵} می شود، مناقه ی حیات از امهلت نور، آب می نوشد و در تصویر رؤیایی دیگری ارث

تاریک اشکال از بال های او می ریزد. این پدیده ی شگفت یک بار در هیئت درخت بر شاعر جلوه می کند و یک بار در هیئت پرند. اگر در عالم واقعیت این رابطه ها، رتین نیست در عالم رؤیا با برچیده شدن مشکل اضطراب آور «امکان»، همه چیز طبیعی و ممکن می گردد و حتی «داخل واژه ی صبح / صبح، خواهد شد.»^{۳۶} و این مشروط است به این که امشب وهم^{۳۷} فروریزد و آفتاب / مثل یک منبت خاکستر محرمانه / روی گرمای اندازک، پاشیده^{۳۸} شود تا وجود در تنمآشنای تجرید، «طعم پاک اشارات» را بچشد.

در سوررئالیسم، همیشه از گفت و گوی تو روح، دو ذوق و «چهره ی شگفت» سخن در میان است از میان چند شعری که سپهری با «صورت بی مخاطب» و «عجب تشنگ» و «صورت رؤیایی سخن می گوید، شعرهای «من قدیم شب»، «این جا پرند بود» و «زدیک دورها» حکایت حضور و گزارشی از حالات خود و «چهره ی شگفت» است که در رؤیا بر او متجلی شده است. هم گزارش این دیدار، غریب است و هم عباراتی

که در خدمت این مضمون قرار می گیرد. زن دم دو گاه بود / با پستی از همیشه / رقم نزدیک: / چشم مفصل شد / حرف بدل شد به پر، به شور، به اشراق / ماهه بدل شد به آفتاب.^{۳۹} اگر دشمن را از چهره ی قرار فادهای مر سوم، آزاد کنیم و بتولیم در فضای شاعرانه ی این شعرها قرار بگیریم، شاید آن موقع به صراحت بتوانیم بگوئیم در تمامی این کتاب هستی یک بند شعر دلپذیر ندارد.^{۴۰}

نکته ی دیگری که در ابهام شعر سپهری، نقش عمده ای دارد، اشاره های اساطیری است، طرح چرای و علت جزئی در این زمینه شاید بتواند ما را کمک کند. در پیش اساطیری به قول اکبر سراج انتخاب عقل، کاملاً آزاد است، هر چیزی ممکن است از چیز دیگر پدید آید. جهان ممکن است از جسم حیوانی به وجود آید یا از هسته ی ارنی^{۴۱} یا از کل نیلسونوری که روی آب های آغلین می شنکند (هند) زیرا در پیش اساطیری هر چیزی می تواند با هر چیز دیگر تماس زمانی و بعضی حاصل کند.^{۴۲}

تاریخ و نام کتاب / مقاله	صفحه / شماره	تاریخ و نام کتاب / مقاله	صفحه / شماره	تاریخ و نام کتاب / مقاله	صفحه / شماره
۱- یادداشت شعری، سپهری در متون شعر،	۲۴- هفت کتاب، ص ۲۱۱	۱- یادداشت شعری، سپهری در متون شعر،	۲۵- ابتدای ذکر شیخ کدکس، در مفاهیم حقیقت	۲- کرامت تشنگان، گزارش و ورود شعر یک شاعر،	۱۶- همان، ص ۱۴۰
۲- یادداشت شعری، سپهری در متون شعر،	۳۱- همان، ص ۱۴۰	۳- کرامت تشنگان، گزارش و ورود شعر یک شاعر،	۱۷- همان، ص ۱۴۰	۳- کرامت تشنگان، گزارش و ورود شعر یک شاعر،	۱۶- همان، ص ۱۴۰
۳- کرامت تشنگان، گزارش و ورود شعر یک شاعر،	۱۶- همان، ص ۱۴۰	۳- کرامت تشنگان، گزارش و ورود شعر یک شاعر،	۱۷- همان، ص ۱۴۰	۳- کرامت تشنگان، گزارش و ورود شعر یک شاعر،	۱۶- همان، ص ۱۴۰
۴- کرامت تشنگان، گزارش و ورود شعر یک شاعر،	۱۶- همان، ص ۱۴۰	۴- کرامت تشنگان، گزارش و ورود شعر یک شاعر،	۱۷- همان، ص ۱۴۰	۴- کرامت تشنگان، گزارش و ورود شعر یک شاعر،	۱۶- همان، ص ۱۴۰
۵- کرامت تشنگان، گزارش و ورود شعر یک شاعر،	۱۶- همان، ص ۱۴۰	۵- کرامت تشنگان، گزارش و ورود شعر یک شاعر،	۱۷- همان، ص ۱۴۰	۵- کرامت تشنگان، گزارش و ورود شعر یک شاعر،	۱۶- همان، ص ۱۴۰
۶- کرامت تشنگان، گزارش و ورود شعر یک شاعر،	۱۶- همان، ص ۱۴۰	۶- کرامت تشنگان، گزارش و ورود شعر یک شاعر،	۱۷- همان، ص ۱۴۰	۶- کرامت تشنگان، گزارش و ورود شعر یک شاعر،	۱۶- همان، ص ۱۴۰
۷- کرامت تشنگان، گزارش و ورود شعر یک شاعر،	۱۶- همان، ص ۱۴۰	۷- کرامت تشنگان، گزارش و ورود شعر یک شاعر،	۱۷- همان، ص ۱۴۰	۷- کرامت تشنگان، گزارش و ورود شعر یک شاعر،	۱۶- همان، ص ۱۴۰
۸- کرامت تشنگان، گزارش و ورود شعر یک شاعر،	۱۶- همان، ص ۱۴۰	۸- کرامت تشنگان، گزارش و ورود شعر یک شاعر،	۱۷- همان، ص ۱۴۰	۸- کرامت تشنگان، گزارش و ورود شعر یک شاعر،	۱۶- همان، ص ۱۴۰
۹- کرامت تشنگان، گزارش و ورود شعر یک شاعر،	۱۶- همان، ص ۱۴۰	۹- کرامت تشنگان، گزارش و ورود شعر یک شاعر،	۱۷- همان، ص ۱۴۰	۹- کرامت تشنگان، گزارش و ورود شعر یک شاعر،	۱۶- همان، ص ۱۴۰
۱۰- کرامت تشنگان، گزارش و ورود شعر یک شاعر،	۱۶- همان، ص ۱۴۰	۱۰- کرامت تشنگان، گزارش و ورود شعر یک شاعر،	۱۷- همان، ص ۱۴۰	۱۰- کرامت تشنگان، گزارش و ورود شعر یک شاعر،	۱۶- همان، ص ۱۴۰